
Místní referendum je nástrojem přímé demo-
kracie a v zastupitelské demokracii je k němu 
přistupováno ve výjimečných případech. Je to 
všelidové hlasování, v  kterém občané mohou 
svobodně vyjádřit svou vůli. V našem případě 
se bude rozhodovat, zda prodat, či neprodat 
městské pozemky na Vazačce. Aby bylo refe-
rendum platné a závazné, musí se ho zúčastnit 
35 % oprávněných voličů a musí splnit zákonné 

podmínky. Petice je běžným nástrojem v zastu-
pitelské demokracii. Občané svým podpisem 
podporují požadavky, které jsou v ní sepsány. 
Pro rozhodování zastupitelů není závazná. Má 
tedy smysl nadále podepisovat petici, když je 
vypsané referendum? Pokud s  prodejem po-
zemků nesouhlasíte, tak to smysl má. Petici 
je možné podepsat do konce dubna tohoto 
roku na petičních místech – Zlatnictví Tereza, 
Sokolovna, lékárna a COOP na Výsluní. Poté 
petici petiční výbor vyhodnotí a  předá ji ve-
dení města. V  případě, že k  referendu nepři-
jde dostatečný počet Běláků, bude referendum 
neplatné. Petice pak bude jediným oficiálním 
vyjádřením občanů a pro rozhodování zastupi-
telstva by měla být důležitým vodítkem.

Petra Horčičková, 
zastupitelka města

I tentokrát budeme vídat od 29. 4. na náměstí 
jarní májku jako symbol ochrany města. 
Těšíme se, že nám ji opět pomohou ozdobit 
děti barevnými pentlemi, a  děkujeme Lesům 
Bělá, jejichž zaměstnanci nám opět přislíbili 
její postavení, i městu, které přispívá na mate-
riál. 

Kulturní komise

města Bělá pod Bezdězem
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Vybíráme ze Zpravodaje...

Zpravodaj pořád  
u  sebe? Stačí ho 
jen stáhnout... 

Vážení spoluobčané, milí běláci,

Z p r a v o d a j
pomalu, ale jistě se dostáváme do jarních dnů 
a měsíců. Tak se začnou realizovat některé při-
pravené projekty. Až skončí odvolací lhůty vy-
soutěžených firem a  podepíšou se připravené 
smlouvy, mělo by se začít pracovat na For-
tenské ulici, kde i  v  těchto dnech probíhá pří-
prava na tuto akci (kácení stromů, dokončení 
obnovy vodovodního řadu). Další projekt se 
týká zámku, kde se začne budovat výtah, aby se 
celý zámek lépe zpřístupnil všem občanům i ná-
vštěvníkům našeho města. Také započnou práce 
na odvodnění zámku a  rekonstrukci cesty zá-
meckým příkopem. Již v těchto dnech probíhá 
rekonstrukce točitého schodiště v jižním křídle 
a zajišťuje se jeho stabilita. Opravou také projde 
naše jediná dochovaná brána, a to Česká, která 
byla v historii vstupní branou do města. Dále se 

opravy, výměny oken, vstupních dveří a rekon-
strukce kuchyně dočká budova MŠ v Březince. 
Tyto práce začnou v  souladu s  provozem MŠ, 
ale máme vysoutěženo a  připraveno. V  mi-
nulém měsíci proběhlo ve sportovní hale města 
vyhlášení Sportovce roku 2023. Jsme moc rádi, 
že se daří našim sportovním oddílům při-
pravovat sportovce k dosaženým, velmi pěkným 
sportovním výkonům. I nadále jsme připraveni 
sport ve městě podporovat a fandit mu. Chtěli 
bychom touto cestou poděkovat všem trené-
rům i všem lidem, kteří se sportem zabývají, za 
jejich činnost. Ať i nadále se sportu v Bělé daří. 
Všem oceněným GRATULUJEME!!! Do nově 
zrekonstruovaných prostor v budově čp. 25 na 
Masarykově náměstí se pobočce České poš-
ty bleskově podařilo přestěhovat tak, že jsme 

to ve městě nijak nepocítili, jelikož služby byly 
přerušeny pouze na pár hodin. Přejeme mnoho 
pracovních úspěchů v novém prostředí. No a se 
začínajícím jarem nepolevují ani úklidové prá-
ce ve městě, probíhají různé opravy, čištění ulic, 
svoz odpadu a  další důležité úkony k  zajištění 
chodu města. Doufáme, že bude také dokonče-
na rekonstrukce mostků pod Výsluním a budou 
moci skončit uzavírky a objížďky města a vše se 
vrátí do „starých kolejí“. Nadále vás všechny žá-
dáme, abyste byli opatrní, ohleduplní, tolerantní 
při pohybu ve městě, kde budou probíhat zapo-
čaté akce. Děkujeme. Do jarních dnů přejeme 
mnoho slunečních paprsků na zlepšení nálady.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner, 
vedení města

Město v roce 2022 podalo žádost o dotaci na 
Ministerstvo pro místní rozvoj do programu 
Podpora rozvoje regionů 2019+ na opravu 
místních komunikací, jednalo se o  ulice Za 
Vodojemem, Družební a  Křížová. V  roce 
2022 započaly práce na kompletní opravě 
ulice Za Vodojemem. V roce 2023, kdy byla 
městu přidělena dotace ve výši 4.068.418 Kč, 
byl vybrán zhotovitel na opravu zbývajících 
dvou ulic. V loňském roce byly tedy dokonče-
ny práce na opravě ulice Družební a Křížová, 
kdy ve spolupráci s  Technickými službami 
města byly zároveň opraveny chodníky a ve-
řejné osvětlení v  těchto ulicích a  část ulice 
Jiráskova. Vzhledem k  tomu, že zima přišla 
dříve, byla stavba převzata s vadami a nedo-
dělky, které však byly letos v březnu všechny 
odstraněny. Město zároveň na opravu ulice 
Družební a  Křížová získalo od Ministerstva 
vnitra ČR, na základě podaných žádostí, nein-
vestiční dotaci na částečnou úhradu nákladů 
obce vynaložených v souvislosti se zařízením 
pro zajištění cizinců – pobytového střediska 
Jezová. Celková obdržená výše dotace za IV. 
čtvrtletí roku 2022, I., II. a III. čtvrtletí roku 
2023 činila 98.560,- Kč. Prostředky byly při-
jaty do rozpočtu města pod účelovými znaky, 
14031 a 14137. 

Ing. Pavlína Rylichová,
vedoucí odboru rozvoje a majetku města

Prodej pozemků na Vazačce 
význam referenda a petice pro rozhodnutí
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Jaro je zde, 6. 4. bude celostátní akce Ukliďme 
Česko, tak můžeme v  rámci této akce udě-
lat něco pro Bělou a současně i pro své tělo. 
Pojďme tedy udělat Bělou ještě krásnější.

I když se město snaží zajistit odvoz odpadků, 
jak to nejlépe jde, přesto jsou mezi námi lidé, 
kteří to mají ke koši či popelnici daleko, a tak 
odhodí obal od sušenek či lahev od pití tam, 
kde se zrovna nacházejí. Pojďme tedy část 
tohoto nepořádku uklidit. 
Zveme proto všechny, kterým není lhostejné 

okolí našeho města a chtějí pomoci, v  sobo-
tu 6. 4. na akci „ZA BĚLOU KRÁSNĚJŠÍ“. 
Vezměte si dobrou náladu a chuť pomoci, ru-
kavice a pytle na odpadky budou k dispozici. 
Sraz dobrovolníků je v sobotu 6. 4. ve 14 hod. 
na parkovišti proti Tiberině a uklidíme stráň 
pod Výsluním. Cíl bude v restauraci Na rych-
tě, kde opečeme buřty, popovídáme, a bude-li 
chuť, můžeme si i zazpívat. Srdečně všechny 
zve

Milan Lomoz a Dagmar Femiaková st.

Za Bělou krásnější
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V  pátek 1. 3. hostila učebna chemie nezvyklé 
hosty – krajty královské Ajťáka a Wifi, korálovku 
Scarlet a užovku tenkoocasou Senshi. Tito plazi 
se snažili, pod vedením svých milujících chova-
telů Zuzany a  Matěje Dolinayových, předvést 
našim sedmákům ze své nejlepší stránky. Ajťák 
i Wifi šli z ruky do ruky, plazili se po svých ob-
divovatelích a nadšeně se omotávali kolem krku 
těch nejstatečnějších. Těm bázlivějším nabídli 
k opatrnému letmému doteku alespoň své ocás-
ky. Každý tak mohl vyzkoušet, že hadi nejsou 
žádné slizké potvory, ale naopak přítulní a  na 
omak příjemní tvorové. Aby výukový přínos byl 
co největší, promítli nám Zuzka s Matějem i svá 
vlastní videa z  exotických krajin, kde zachytili 
obranná i  útočná chování těch nejjedovatějších 
hadů, jejich způsoby lovu i  požírání potravy. 
Ukázali žákům i kleště a hák na bezpečné chytání 
plazů. Přednáška i videa se všem moc líbily, ale 
jejím vrcholem rozhodně bylo mazlení s  hady. 
Zuzce s  Matějem děkujeme, děkujeme i  MAP 
Vzdělávání na Mladoboleslavsku za financování 
a určitě si je pozveme zase za rok. A u všech, kdo 
překonali svůj strach a hada se alespoň dotkli, si 
ceníme jejich odvahy.

Ing. Pavlína Cankařová

Letošní okresní kolo Chemické olympi-
ády bylo ve znamení zmatků a  zklamání. 
Organizátoři úplně nezvládli komunikaci 
a  také do termínů vstoupily jarní prázdni-
ny, takže ačkoliv nám do okresního klání 
poprvé v historii postoupili hned tři borci, 
Anna Fousková a  Daniel Ulman se o  tom 
dozvěděli až příliš pozdě, a nemohli se tedy 
zúčastnit. Jediným želízkem v ohni tak zů-
stala Lucie Černá, která, vybavená kalkulač-
kou, laboratorním pláštěm a  odhodláním, 
vyrazila do souboje s  ostatními mladými 
chemiky. Jako obvykle šlo spíše o přehlídku 
studentů tří osmiletých gymnázií, zástupců 
čtyř statečných základních škol tam bylo 

pomálu. O  to více nás mrzí, že (ne vlast-
ní vinou) nemohli posílit řady „základek“ 
i  Anička s  Danem. Ale ačkoliv dle před-
pokladu vyhráli žáci Pekařova gymnázia, 
Lucie se rozhodně neztratila. Dokonce 
zaznamenala výborný bodový zisk v  prak-
tické laboratorní části, kde obhájila čtvrtou 
pozici. Oproti nadrceným gymnazistům 
trochu ztratila v  testu a  získala nakonec 
celkově krásné deváté místo, třetí místo 
mezi základkami. Děkujeme jí za skvělou 
reprezentaci školy a přejeme mnoho dalších 
úspěchů, nejen v chemii.

Ing. Pavlína Cankařová
První jarní den máme všichni zafixovaný jako  
21. březen. Ovšem takzvané astronomické jaro 
začíná letos už o den dřív. Tedy ve středu 20. břez-
na ve 04.07 ráno. A aby to nebylo tak jednoduché, 
příchod jara jsme v našem městě oslavili už v so-
botu 16. 3. od 14.00 hodin na zámku. 
Pro návštěvníky byla připravena řada zajímavých 

možností. Od Velikonočního putování (připra-
vené pracovnicemi Muzea Podbezdězí), přes vy-
stoupení folklorní skupiny Šafrán, občerstvení, 
řadu rukodělných dílniček (výrobky ze sena paní 
Císařové, pletení pomlázek a tvorba velikonočních 
dekorací od Květinky Blanka, zdobení kraslic paní 
Kučírkové), až po možnost zakoupit květiny a sad-
bu ze Zahradnictví Šárog. 
Pro děti i dospělé byly připraveny dílničky a po-
znávací zastavení ve spolupráci s  Domem dětí 
a  mládeže Mladá Boleslav, konkrétně s  Ekoza-
hradou. Navštívit jste mohli v  podzemí usazené 

„rozkladače” (drobounké tvory, kteří se podílejí 
na tvorbě humusu), přes výrobu škvorníků až po 
živáčky na zahradě, pohled, jak to vidí ježek, nebo 
vyzkoušet své znalosti ze světa zvířat.
Velcí i malí návštěvníci (bylo jich celkem přes dvě 
stovky) se navíc mohli pokochat pohledem na dvě 
malá jehňátka i s jejich maminkou ovcí od Blanky 

Bajerové. Slepice a králíky zapůj-
čili manželé Cachovi. 
Jedinou vadou na kráse tak bylo 
vrtkavé počasí, které nás vydatně 
skrápělo v  nepravidelných in-
tervalech předjarním deštíkem.
Na závěr se sluší poděkovat 
všem, kdo se na přípravě a  prů-
běhu akce podíleli. Poděkování 
tedy míří k  Technickým služ-
bám Bělá, Ekozahradě Domu 
dětí a mládeže v Mladé Boleslavi, 
Muzeu Podbezdězí, Blance Baje-
rové, manželům Šárogovým, 
folklorní skupině Šafrán, manže-
lům Cachovým, Václavu Renzovi 

a spol. za občerstvení a Petru Vadinovi a spol. za 
skvělé palačinky. 

Těšíme se na vás při dalších akcích Kultury Bělá.

Petr Matoušek

Odkaz na fotogalerii                

Z dění ve městě

V březnu jsme navštívili s dětmi z třídy Žabiček 
„Jarní výstavu“ ve Výstavním sále Kultury Bělá. 
Už při prvním rozhlédnutí na nás dýchlo jaro. 
Obdivovali jsme krásné, nápadité, pestrobarevné 
výtvory dětí. Jarní sluníčka, slepička s kuřátky či 
pestrobarevné kraslice se dětem moc líbily. Ještě 
větší radost měly, když mezi výtvory objevily své 
obrázky.
Též si děti rozšířily povědomí o  velikonočních 
svátcích a  lidových tradicích. Z  vystavených 
knížek jsme si přečetli velikonoční koledy. Svátky 
jara se blíží a my se na ně už moc těšíme. Výstava 
se nám moc líbila. 

Zuzana Chrtková

V  naší školce se pořád něco děje. Rodiče 
mají možnost podílet se na dění v naší tří-
dě. My máme velikou radost, že takové ro-
diče máme a že se angažují, podporují své, 
ale i  ostatní děti ve vzdělávání. Praktická 
ukázka je vždy nejlepší, dítě zapojí všech-
ny smysly. Dne 20. 11. proběhla praktická 
ukázka povolání – zdravotní sestra z  řad 
rodičů. Paní Vlkovská dětem pověděla, co 
vše musí zdravotní sestra umět a znát, děti 
si vyzkoušely obvazové techniky, stabi-
lizovanou polohu aj. Dne 1. 3. nás navštívil 
truhlář – pan Kolomazník. Děti zapojil do 
praktických činností jako zatloukání hře-
bíků, broušení dřeva, šroubování aj. Děti 
sledovaly a  pomáhaly při výrobě skříňky, 
kterou nám i  daroval. Dne 11. 3. k  nám 
„napochodoval“ na návštěvu tatínek, pan 
Stavač, a  vyprávěl nám o  svém povolání 
vojáka. Přinesl dětem ukázat výstroj, kterou 
vojáci používají a spoustu vybavení, děti si 
vše mohly vyzkoušet. Chtěli bychom všem 
zúčastněným a  rodičům touto cestou po-
děkovat za jejich spolupráci, čas i podporu 
a povzbuzení. Vážíme si jejich zájmu a ak-
tivního přístupu. Děti jsou vždy nadšené, 
a to přece stojí za to.

Za třídu Lištiček paní učitelky 
Kristina Beranová a Irena Vízková

Již druhým rokem funguje na naší škole dra-
matický soubor Bělásek. Loni jsme se pustili 
do projektu Čtení na jevišti, ve kterém jsme 
se zaměřili na scénické čtení. Letos se naše 
snažení upínalo k nacvičení divadelního před-
stavení pro děti. S ansámblem jsme si vybrali 
tři méně známé pohádky a  nejenom páteční 
odpoledne se věnovali jejich divadelnímu 
ztvárnění. Mladí ochotníci zvládli své herecké 
party, ozvučení, osvětlení i přípravu kostýmů. 
S  výrobou kulis a  rekvizit pomáhala v  rámci 
hodin výtvarné výchovy ve velké míře také tří-
da 9. B. Za přemístění rozměrnějších kulis chci 
touto cestou poděkovat i pracovníkům Tech-
nických služeb města. Díky také 
patří Kultuře Bělá, která nám 
poskytla prostory k  nacvičování 
pohádek.
Dnem velké premiéry se stal čtvr-
tek 22. 2., kdy se do Divadelního 
sálu v  budově Kultury města 
nahrnuli malí diváci z  prvního 
ročníku místní školy. Mladí her-
ci jim zahráli pohádky O  třech 
přadlenách, O  chytré princezně 
a Jak stařeček měnil, až vyměnil. 
I  přes očekávanou trému se jim 
představení velmi povedlo. Od-
měněni potleskem a  spokojeni 
se svým výkonem domluvili si 

na poslední chvíli další reprízu pro žáky dvou 
šestých tříd. Divadelní maraton pokračoval 
v pátek 23. 2., a to čtyřmi sériemi pohádkových 
představení. A  tak se v  hledišti vystřídaly 
druhé, třetí, čtvrté a  páté třídy. Podle reakcí 
malých diváků i  jejich dospělého doprovodu 
věříme, že se představení líbilo. Dvanáct teď 
již zkušených herců se s nacvičenými pohád-
kami rozloučí 17. 5. během dopoledního hraní 
pro děti ze školky. V mezidobí se opět vrátíme 
ke scénickému čtení, abychom na konci roku 
ještě potěšili mladší školáky.

Mgr. Zuzana Kleinová

Návštěva jarní výstavy ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY - z MŠ Mladoboleslavská 
Lištičky

Běláskova divadelní premiéra

Jaro v Bělé

Ajťák a Wifina prolomili ledy

Okresní kolo Chemické olympiády
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Jan Burian
Čtvrtek 11. 4. od 18 hod.

Jan Burian - písničkář, spisovatel, fejetonista, 
televizní moderátor, autor dokumentárních 
filmů, průvodce

Na setkání s  tímto renesančním mužem vás 
vřele zveme do Valdštejnského sálu v  měsíci 
dubnu.

Vstupenky v předprodeji v Knihovně 
Vl. Holana a v IC na zámku.

Vaše Kultura

Výstavní sál Kultury Bělá
1. - 30. 5. 

„Fotografuji asi 25 let, fotografování spoju-
ji s  cestováním a  poznáváním nových míst, 
v  tvorbě převažuje krajina v různých ročních 
obdobích, rád fotím i architekturu nebo nale-
zená zátiší.“
Zdeněk Halíř

Ve středu 1. 5. vás zveme ve 13.30 na verni-
sáž výstavy fotografií Zdeňka Halíře, regio-
nálního publicisty, fotografa a  spoluautora 
publikace Máchův kraj poetický. 

A že je ten náš kraj opravdu poetický, se můžete 
přesvědčit právě ve Výstavním sále Kultury Bělá.

Vystavené fotografie jsou prodejné za smluvní 
ceny. Zároveň během výstavy bude možné za-
koupit také již zmíněnou knihu Máchův kraj 
poetický.

Kultura Bělá 
-SG-

Úterý 30. 4. od 17.30 hod. 
Z parku na náměstí až na stadion 

Potěšíme všechny, komu se zamlouvalo loňské 
putování čarodějnickou stezkou. Opět budete 
začínat v parku a projdete stezkou podle ukaza-
telů. Některé zastávky si zopakujete, ale možná 
najdete i nějaké nové… Přijďte se podívat. Po-
slední poutník se může na cestu vydat v 18.30. 
Oheň vzplane v 19 hod. za asistence a pod do-

zorem Jednotky dobrovolných hasičů Bělá. Do 
22 hod. si potom můžete posedět, popít, pří-
padně pojíst a bavit se tentokrát se skupinou 
POHODA z Liberce.
Občerstvení na stadionu pro vás zajišťují Vašek 
a Kačka Krejčíkovi.

Těší se na vás „čáry“ 
z MKZ.

Obecní zastupitelé „sáhli“ pro návrh nové 
školní budovy po velmi kvalitním a  zná-
mém pražském architektovi, ale výsledná 
školní budova číslo popisné 20 (staré 320) na 
bývalé klášterní zahradě je dost jiná než na 
plánech architekta a  pražského městského 
stavitele Vratislava Pasovského z roku 1898. 

A tak tu máme další možnost, jak se stavba 
známá může stát stavbou neznámou, existu-
jící pouze v plánech architekta.
Architekt a  městský stavitel v  Praze Vra-
tislav Pasovský (narozen 13. 11. 1854 
v  Kostelci nad Orlicí, zemřel 14. 5. 1924 
v Praze).

Přes 20 let působil jako člen 
pražského obecního zastupitel-
stva a v roce 1901 byl jmenován 
císařským a  královským 
stavebním radou. Byl také zaklá-
dajícím členem Klubu českých 
turistů (KČT) a od roku 1890 po 
Vojtovi Náprstkovi jeho před-
sedou. Mj. v  sobotu 11. 5. 1889 
zahájil s  „prvním označovacím 
družstvem“ značení první tu-
ristické stezky na našem území 
a  v  roce 1901 vytvořil jednotná 
pravidla pro všechna značení 
KČT. Třešničkou na pomyslném 
dortu jeho snažení je projekt 
zděné části petřínské rozhledny 

v Praze.
„Bělské občanstvo obdrželo pozvání na svě-
cení nové školní budovy pro obecnou a  měš-
ťanskou chlapeckou školu v  Bělé u  Bezděze, 
které se koná v neděli dne 2. 9. 1900. Program: 
v  půl desáté hodině ranní seřazení spolků 
před radnicí. O 10. hodině průvod do farního 
chrámu Páně, kde se koná slavná mše a Veni 
sancte. Po mši průvod k nové budově. Proslov 
veledůstojného pána pana P. Ant. Baselta, 
biskupského vikáře v  Bosně. Svěcení školy. 
Proslovení slovutného pána pana Prokopa 
Procházky, c. k. zemského školního inspek-
tora. Odevzdání klíčů. Podpisování hostí do 
pamětnice. Rozchod. Odpoledne o jedné hodi-
ně slavnostní hostina v sále u českého lva. Při-
hlášky ku banketu (couvert 2 kor. 60 hal.) při-
jímá do 30. 8. p. Ant. Holvek, odborný učitel 
v  Bělé. Podepsána Místní školní rada v  Bělé 
u B.“

oficiální dobová pozvánka

Josef Müller

Jan Vytásek - Májový recitál
1. 5. od 14 hod. v parku na Masarykově náměstí

 Jan Vytásek není v  našem městě poprvé. 
Mohli jste ho slyšet již při několika pří-
ležitostech, naposledy loni, jako sólového 
zpěváka skupiny Queenheard. Tentokrát 
nám přijede zpříjemnit májové odpoledne 
akustickým sólem v  doprovodu kytaristy. 
Repertoár složený ze skladeb vlastních 
i převzatých bude mít tentokrát romantič-
tější nádech. 
Tak si přijďte poslechnout.

Neděle 14. 4. od 17 hodin 
Kostel Povýšení sv. Kříže 

Účinkující: Milan Kolář – zpěv, 
Josef Bernard Prokop – varhany
Vstupné dobrovolné - bude použito na potřeby 
kostela.

Na letošní první víkendovou výpravu jsme 
se přesunuly do nedaleké Mladé Boleslavi. 
Už delší dobu jsme měly dohodnuté pře-
kvapení pro naše světlušky a  nastal čas 
ho realizovat. Jednalo se o  návštěvu mla-
doboleslavské hvězdárny. Dívaly jsme se 
dalekohledem na různé mlhoviny, sou-
hvězdí, a  dokonce jsme pozorovaly Měsíc, 
který byl ten den v  úplňku! Naučily jsme 
se najít Severku, abychom se ve tmě zori-
entovaly, a  rozeznat hvězdu od planety při 
pozorování noční oblohy. Pracovníkům 
hvězdárny patří náš velký dík! Na výpravě 
nechyběly ani hry a jiná zábava, ale návště-
va hvězdárny byla nejhezčí.

Arpi a Smiley

Městská knihovna Vl. Holana oznamuje svým 
čtenářům, že od 8. 4. do 19. 4. probíhá revize 
knihovního fondu podle zákona č. 257/2001 
Sb., o knihovnách a podmínkách provozování 
veřejných knihovnických a informačních slu-
žeb, ve znění zákona č.1/2005 Sb. 
Po tuto dobu bude knihovna uzavřena. 
Děkujeme za pochopení a  těšíme se na vás 
opět 22. 4. 

Z kultury, historie a knihovny

O neposlušné čarodějnici 
Komorní sál Kultury Bělá 
Sobota 20. 4. od 15 hod.

Pohádka vypráví o  tom, jak se během 
prožitých dobrodružství z  malé „nepo-
slušné“ čarodějnice stane čarodějnice 
„dobrá“.
Hraje Divadlo Žlutý Kopec.

Vstupné: 50 Kč
Vstupenky můžete zakoupit i  předem 
v Městské knihovně Vl. Holana.

aneb Láska je hezká věc, ale řízek je řízek 
Komorní sál Kultury Bělá
Pátek 19. 4. od 19.30

Co všechno předchází tomu nejkrásnějšímu 
dni, kdy si dva zamilovaní řeknou ano na celý 
život? Možná byste se divili. Zveme vás do Ko-
morního sálu Kultury Bělá na divadelní kome-
dii o  předsvatebních přípravách. Hraje Sdru-
žení divadelních souborů Český Dub, z. s.

Vstupné v předprodeji: 70 Kč, na místě: 90 Kč.
Předprodej končí ve čtvrtek 18. 4. v 16.30.

POHÁDKy VZPOURA NEVĚST

RECITÁL VALDŠTEJNSKÝ SÁL

KRAJINOU DOMOVA

ČARODĚJNICE - Čarodějné putování k očistnému ohni

STAVBY ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ - Měšťanská škola chlapecká

POETICKÝ PIKNIK

BENEFIČNÍ KONCERT

HVĚZDNÁ VÝPRAVA 
SVĚTLUŠEK

POHÁDKOVÁ 
PŮLHODINKA   

KDE: Kultura Bělá                                             
KDY: 17. 5 .                                              
ČAS: 11,00 - 11,30
vstup zdarma                        

Dětský dramatický soubor 
Bělásek uvádí představení

KNIHOVNA VL. HOLANA 
UZAVŘENA VEŘEJNOSTI
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Dne 14. 3. tomu bylo devět let, 
kdy nás opustila naše milovaná 
manželka, maminka, babička 
a  prababička, paní Věra Drašna-
rová.

S láskou vzpomínají manžel 
a děti s rodinami.

„Co vděkem za lásku a péči Tvou Ti 
můžeme dát - hrst krásných květů 
a pak jen vzpomínat...“
Dne 11. 4. to bude již 11. rok, 
kdy nás navždy opustil pan  

Jan Nowák. 
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Nechce se věřit, že dne 12. 4. uplyne neuvěři-
telných 11 let, kdy nás navždy opustila naše 
milovaná maminka a  babička, paní Marie 
Tošovská. Kdo jste ji znali a měli rádi, vzpo-
meňte s námi.

S láskou stále vzpomínají dcera Blanka 
a syn Jarda s rodinou.

Dne 15. 4. uplyne dlouhých 22 let, 
co nás navždy opustila naše drahá 
maminka a  babička, paní Anna 
Daňhelová, čestná a  slušná paní. 
Nikdy nezapomeneme.

Dcera Radka a syn Milan 
s rodinami

Dne 22. 4. uplyne již šest let, co 
nás opustil manžel, tatínek a dě-
deček, pan Pavel Jenč. Kdo jste ho 
znali, věnujte mu společně s námi 
tichou vzpomínku.

S láskou vzpomínají manželka 
a synové s rodinami.

Dne 22. 4. uplyne dlouhých 11 let, kdy je 
s námi naše maminka, paní Eva Chrtková, již 
jen ve vzpomínkách.

S láskou vzpomínají dcera 
a syn s rodinami.

Dne 24. 4. tomu bude již rok, co 
nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek a  dědeček, pan 
Miloš Jirdásek. Kdo jste ho znali 
a měli rádi, věnujte mu prosím ti-

chou vzpomínku. 
S láskou stále vzpomínají a nikdy nezapo-

menou manželka Jana, syn Miloš 
a dcera Radka s rodinami.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA  vzpomínky

Z kultury a společenského dění

Miloslav Disman 
(*27. 4. 1904, + 21. 4. 1981)

Od narození 
jednoho z  nej-
slavnějších běl-
ských rodáků 
uplyne letos 120 
let. 
Jméno pana 
M i l o s l a v a 
Dismana je pro 
všechny Běláky 
rodem či srd-
cem navždycky 
spjaté s  naším 
městem. Pů-
vodně učitel 

přešel po osmi letech praxe do nově vzni-
kajícího školského vysílání v  Českoslo-
venském rozhlase. Zde také vznikl jeho 
legendární a  dodnes fungující Dismanův 
rozhlasový dětský soubor (DRDS). Jeho 
řadami prošla nejedna herecká či režisér-
ská osobnost: herci Josef Vinklář (od r. 
1942), Jiří Horčička (od r. 1937), Jiří Vala, 
Jana Hlaváčová, Alena Vránová, Václav Po-
stránecký, Eva Klepáčová, Zdeněk Borovec, 
Pavel Kohout, Marek Eben a další.
Svou energii věnoval také dětem v pohraničí, 
v menšinových školách i ve škole v Bělé pod 
Bezdězem, kde vznikla za patronace školské-
ho inspektora Josefa Maštálka první škola 
lužických dětí. Pracoval zde s  dalším míst-

ním rodákem Václavem Tréglem. Spolupra-
coval také s družinou dětí pokusného tábora 
dorostu Československého Červeného kříže 
v Bojanovicích u Znojma, v neposlední řadě 
i  během válečných let 1939-45 s  bělskými 
ochotníky. K tomu se váže historka, kdy bylo 
potřeba zkoušet, ale nebylo času zajet do 
Bělé, a tak se celý soubor mladých z našeho 
města vypravil do Československého, tehdy 
protektorátního, rozhlasu. Nutno dodat, že 
vstup do budovy rádia byl tehdy opravdu 
bedlivě střežen německou brannou mocí. 
Pan Disman tam Běláky uvedl jako herce, 
a  tudíž mohli do střežené budovy vstoupit. 
Kolik riskovali, kdyby se na tenhle podvů-
dek přišlo, nechci ani domyslet! Není bez 
zajímavosti, že jedno z prvních svobodných 
vysílání po osvobození bylo zahájeno právě 
na našem náměstí. Pan Disman nikdy ne-
zapomněl na své rodné město. Zajížděl sem 
i jako starý pán v důchodu a je pochován i na 
zdejším hřbitově. Od roku 1952 byl Disman 
vedoucím režisérem vysílání pro děti a mlá-
dež. V  letech 1955, 1960 a  1965 byl repor-
térem československé spartakiády. V  letech 
1959–1970 pracoval jako externí pedagog 
na pražské AMU. Byl rovněž aktivní v Mezi-
národní organizaci divadel pro děti a  mlá-
dež. V  rozhlase pracoval až do roku 1971, 
kdy odešel do důchodu. Jeho syn Miloslav 
Disman je ilustrátor a  grafik a  také čas od 
času, jak práce dovolí, zajíždí do rodiště 
svého otce. Dcera pana Dismana žije trvale 
v Portugalsku.

OSOBNOST MĚSÍCE

Muzeum Podbezdězí, sídlící v  1. patře běl-
ského zámku, bude pro veřejnost pravidelně 
otevřeno již od 1. května, a  to denně mimo 
pondělí v době od 9 do 16 hodin.

Muzejní kavárna: Ralsko včera, dnes a zítra
Středa 17. 4. od 17 hod.

Tentokrát se ve stylizované muzejní kavárně 
setkáme se starostou města Mimoň Petrem 
Králem. Povídat si budeme o  minulosti, sou-
časnosti i  možné budoucnosti zříceniny hradu 
Ralsko a o jejím okolí.

KŘEHKÁ KRÁSA – RADOST Z TVOŘENÍ
1. 5. - 10. 6.
Vernisáž 4. 5. od 15 hod.
Výstava Křehká krása představuje tři amatérské 
umělce, jejichž tvorba přesahuje hranice plátna 
a obohacuje je o další materiály a techniky.
Lenka Bímová (rozená Hančová) je ab-

solventkou střední pedagogické školy, ale 
malování je pro ni spíše radostnou záležitostí 
než profesí. Již od mládí se věnuje malování 
jako způsobu relaxace a  seberealizace. 
Kromě malování se věnuje i pletení z proutí 
a malování na kamínky.
Kateřina Procházková (rozená Hančová) má 
bohaté zkušenosti v oblasti malířství a sochař-
ství, a  to díky řadě kurzů, které absolvovala, 
zejména pak u paní Drahuše Jílkové. Její tvor-
ba se zaměřuje zejména na barokní anděly, 
víly a další mytologické bytosti, které odrážejí 
její vášeň pro umění.
Jan Procházka, syn Kateřiny, student foto-
grafie v Liberci, přináší svými industriálními 
obrazy, perokresbami či abstrakcemi do vý-
stavy další rozměr. Jeho práce svědčí o  hlu-
bokém porozumění modernímu umění a zá-
roveň oslovuje diváky na osobní úrovni.

PŘÍRODA PODBEZDĚZÍ
1. 5. - 28. 10.
Podbezdězí je oblast na pomezí Středočeského 
a Libereckého kraje rozkládající se v blízkosti hra-
du Bezděz. Právem tvoří nedílnou součást pří-
rodního bohatství České republiky, a to díky vy-
soké koncentraci přírodních památek, mezi něž 
patří kromě Velkého a  Malého Bezdězu i  další 

lokality: Vrchbělá, 
niva Bělé u  Kloko-
čky, Rečkov, NPP 
Rečkov, páterovské 
stráně a  NPP zámek 
Bělá pod Bezdězem. 
Vydejte se s  námi na vycházku touto pestrou 
krajinou a seznamte se blíže s její vzácnou florou 
a faunou.

Výzva
Letos si připomeneme 100. výročí narození Luď-
ka Pachmana – šachového teoretika, pedagoga, 
publicisty a  politického aktivisty. V  souvislosti 
s  připravovanou výstavou věnovanou tomuto 
bělskému rodákovi bychom rádi oslovili šachové 
nadšence a bělské pamětníky: Pokud máte doma 
předměty nebo archiválie (dopisy, fotografie, 
tiskopisy, legitimace aj.) vztahující se k L. Pach-
manovi nebo k šachovému spolku v Bělé, bude-
me velmi rádi za jejich zapůjčení, stejně tak jako 
za vaše vzpomínky, informace apod.

PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU
Stálá expozice
Interaktivní stálá expozice Muzea Podbezdězí 
představuje tradici regionu, kulturní a histo-
rické památky i osobnosti Podbezdězí.

Bohumil Dejmek: Revoluční události 
v květnu 1945 v Bělé pod Bezdězem
U příležitosti 70. výročí konce 2. světové války 
vydalo Muzeum Podbezdězí autentické vzpo-
mínky učitele Bohumila Dejmka (1898 – 1979) 
na průběh konce války v Bělé p. B. Zakoupit 
je můžete na pokladně Muzea Podbezdězí  
za 60 Kč.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mladoboleslavska ve spoluprá-
ci se spolkem Pověstné báchorky vydalo 
jedinečný výběr pověstí a  dalších zají-
mavých příběhů z  Konopasovy bohaté 
rukopisné pozůstalosti. Zakoupit je mů-
žete na pokladně Muzea Podbezdězí za 
150 Kč.

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 12. 4. od 18 hod.

Mše svatá v kostele sv. Václava
Pátek 26. 4. od 18 hod.

Poutní mše v zámecké kapli sv. Josefa
Úterý 30. 4. od 18 hod.

Muzeum Podbezdězí

Muzeum Podbezdězí v dubnu

V sobotu 16. 3. proběhl v kulturním domě obce 
Čistá IV. večer společenských tanců, který or-
ganizovala Taneční škola Bela Dance! z Bělé. Celý 
večer se nesl v duchu společenského tance nejen 
dospělých párů, ale i dětí. Vystupovalo zde totiž 
všech 37 dětí taneční školy, kterou spolu vedou již 
14 let Kateřina a Radek Ježkovi. U veškerých akcí 
jim asistují absolventky této taneční školy Nela 
Pecová a Adéla Prokůpková. Ani zde tomu nebylo 
jinak. Nejen vystupujícím dětem však byla celá 
akce naprosto otevřena. I mezi účastníky se našlo 
několik dětí, které si užívaly celý večer plný hud-
by, tance a krásných šatů se svými rodiči. Taneční 
parket byl samozřejmě přizpůsoben společenské-
mu tanci, a proto byl i počet míst k sezení ome-
zen na polovinu oproti své maximální kapacitě.  

Již při druhé skladbě byla taneční plocha ob-
sazena nadšenými tanečníky a  tento režim 
vydržel až do konce. Úvodního předtančení 
se perfektně zhostily dětské páry se svým 
waltzem, na který plynule navázal valčík za-
kladatelů TŠ. V průběhu večera děti vystoupily 
ještě s  tanečními ukázkami - nejprve mladší 
děti, poté skupina dětí starších. Závěrečným 
vystoupením byla show „Snění“. Též v plné režii 
manželů Ježkových. Ohlasy na celý večer před-
čily jakákoliv očekávání a okamžitou zpětnou 
vazbou byly Kateřině a  Radkovi zprávy, foto-
grafie i videa jako poděkování za krásný proži-
tý večer. Kateřina Ježková: „Jsme dojati všemi 
ohlasy, které nám lidé dávají. Teď víme, že veš-
kerá příprava stála za to! Mnohokrát děkujeme 

všem přítomným 
za úžasnou at-
mosféru přímo 
na tanečním 
parketě, reakce 
v  podobě potles-
ku a ovací při dět-
ských i dospělých 
vystoupení. Byli 
jste nejen úžasné 
publikum, ale 
hlavně skvělí 
tanečníci! A  my 
již víme, že příští 
rok se pokusíme 
akci zopakovat.“

IV. večer společenských tanců TŠ Bela Dance!
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Inzerce

Tiberina Automotive Bělá s.r.o.

Tiberina Automotive Bělá s.r.o, Mladoboleslavská 692, Bělá pod Bezdězem, telefon: 326 709 111, 326 709 150 

Součást italské skupiny METALMECCANICA TIBERINA.

Firma s dlouholetou tradicí výroby automobilových součástí používající moderní technologie lisování, 
svařování a rolování pro zákazníky, jako je ŠKODA AUTO, STELLANTIS a další.

Do našeho týmu hledáme pracovníky na pozice:

• Mechanik strojní údržby

• Mistr výroby (lisovna)

• Seřizovač lisovny

• Mechanik elektronik

Zázemí stabilní nadnárodní výrobní společnosti.
Řadu sociálních výhod (penzijní připojištění, závodní stravování, dovolená nad rámec zákona, odměny, bonusy, 
příspěvky na kulturní a sportovní akce).
Motivační finanční ohodnocení.
Možnost kariérního postupu, další vzdělávání.

V případě, že máte zájem o některou z těchto pozic, zašlete Váš stručný životopis na adresu:
jana.puncmanova@tiberina.cz 
nebo volejte tel. č. 326 709 150.

Nabízíme:

Vydává město Bělá pod Bezdězem, Masarykovo nám. 90, Bělá pod Bezdězem 294 21; 
IČ: 237434 Registr: MK ČR E 10915 
Redakční rada: 
Jitka Tošovská, Dušan Hýbner, Petr Matoušek, Simona Grosová, Ing. Jana Vltavská, 
e-mail: zpravodaj@mubela.cz
Inzerci přijímáme na tel. č. 326 700 911, uzávěrky vždy do 15. v měsíci. 
Náklad 2 180 ks, ročník 48, tisk: MS Polygrafie s.r.o. 
Zpravodaj na internetu: www.mubela.cz
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Bělské gymnastky se 
na jaře tohoto roku zú-
častnily již dvou závodů. 
První se konaly dne 10. 
2. v  Dobříši na „čtyřboji 

dvojic“. Nejmladší děti zde závodily v trojboji 
(lavička, prostná, přeskok). Ostatní kategorie 
závodily jako gymnastické dvojice ve čtyřboji 
(přeskok, hrazda, lavička/kladina, prostná) – 
každá členka dvojice závodila na dvou nářadích 
dle svého výběru. Z těchto závodů si Eliška Kul-
czycká a Terezka Mašková přivezly společnou 
bronzovou medaili. Další závody si děvčata 
užila dne 24. 2. v Benátkách nad Jizerou, kde 
se závodilo v gymnastickém trojboji (přeskok, 
lavička/kladina, prostná). Děvčata závodila jak 
sama za sebe, tak i celkově v družstvech. Dvě 
bronzové medaile získaly Dominika Šimeč-
ková v  kategorii starších žákyň IV a  Andrea 
Volfová v  kategorii starších žákyň III. Bram-

borovou medaili si domů přivezla Kateřina 
Šnokhousová. Dařilo se nám i  v  družstvech, 
kdy děvčata vyhrála dva bronzové poháry, a to 
v kategorii mladší žákyně I a mladší žákyně II.

Andrea Kulczycká, KG Bělá p. B.

Minulý rok byl v naší činnosti trošku jednodušší. 
Vyžádané prostředky od města pokryly finančně 
přednášku při zahájení návštěvnické sezony na 
zámku v Bělé dne 6. 5. 2023 od Mgr. Miroslava 
Kolky z NPÚ o Bělidlech (připravil také výstavu) 
a první etapu opravy hrobky lesmistra a  ředitele 
panství Sychrov Vincence Vordrena na obecním 
hřbitově v  Bělé, kterou provedl kameník Libor 
Bartoš. Na jména lesníků pochovaných na zdejším 
obecním hřbitově Jiráska, Vordrena a  Löfflera 
jsem v  loňském roce narazil v  pozůstalosti The-
odora Mokrého v Národním zemědělském muzeu 
v Praze: Fond Theodor Mokrý, Přepis korespon-
dence z Bělé pod Bezdězem.

Korespondenční lístek nadepsaný 7. 10. 1935, 
v němž Josef Jirásek, valdštejnský lesní správce ve 
výslužbě, píše Ing. Theodoru Mokrému, vládnímu 
lesnímu radovi, že obdržel zaslaný obnos 100 Kč 
k uhrazení vyzlacení písma na náhrobku Emanue-
la Purkyně na hřbitově v  Bělé pod Bezdězem. 
Následuje doklad (nabídka) obyčejnou tužkou 
s razítkem Antonín Pokorný, kamenosochař Bělá 
pod Bezdězem: Zlacení nápisu pravým zlatem na 
pomníku prof. Purkyně 95 Kč,
a  dopis ze dne 6. 8 1935 adresovaný Theodoru 
Mokrému:

„Velevážený pane vrchní lesní rado!
Ochotně vyhovuje žádosti Vaší, zdvořile sděluji 
s Vámi, že náklad na obnovení nápisu na pomníku 
zvěčněného profesora Purkyně na zdejším starém 
pohřebišti by činil dle předloženého lístku zdejšího 
Kamenictví Antonína Pokorného 95 Kč. Uctivě se 
Vám poroučeje, dlím v dokonalé úctě 
oddaný Josef Jirásek, lesní správce v. v.
Přiložen také účet z 12. 10. 1935: pozlacení nápisu 
95 Kč, očištění pomníku 5 Kč, celkem 100 Kč.
Další korespondence od Jana Löfflera, lesního 
správce a lesmistra v. v., Ing. Theodoru Mokré-
mu, státnímu lesnímu radovi:

V Bělé pod Bezdězem 8. 1. 1930

Předobrý starý příteli!
Dotýkalo se mě to vždy velmi bolestně, když se nám 
ve službě zšedivělým lesníkům od našich mladých 
kolegů v časopisech spílalo proto, že jim dost rychle 
neustupujeme, aby mohli dosáhnout vyššího po-
stavení. Ba i „bezohledci“ jsme byli nazýváni, a to 
jen proto, že buď jako penzisté jsme v době válečné 
na velkostatcích vypomáhali, nadto je oni aktivní 
lesníci, kteří mají 35 let vyslouženo, neodebírají 
se na odpočinek, s kterým je nyní to největší strá-
dání a třeba i hladovění a mrznutí spojeno. Myslil 
jsem vždy, že by se těm holobrádkům, kteří se ještě 
k tomu s našimi krásnými hvozdy tak rádi vychlou-
bají, avšak na jejich pěstování doposud velmi malé 
zásluhy mají, měla dáti patřičná odpověď. Nyní 
učinils to ty, milý dobrý příteli, a dals jim to sice 
s  klidným tónem, avšak trefnými slovy, které si 
dobře zapamatují a  se zajisté neopováží je nějak 
vyvraceti. Buď ujištěn, že my starší lesníci s Tvými 
vývody úplně souhlasíme a Ti za to děkujeme, žes 
ku zkrocení těch přemrštěných vášní článek „O ne-
zaměstnanosti ve stavu našem“ do Československé-
ho lesníku napsal. Jak jsme si vždy našich starých 
lesníků a učitelů uměli vážiti a vím se upomenout, 
že jsme jako posluchači I. ročníku zde v Bělé k vám, 
našim veteránům, s jakousi úctou pohlíželi, kdežto 

nynější mladá generace by chtěla své zšedivělé ko-
legy co možná nejrychleji odstraniti, aby jí v jejich 
neskromných požadavcích nestáli v  cestě. Jsem 
s Tebou stejného náhledu, že nastanou zase časy 
jiné a že se pak za to budou moci stydět, čím se na 
nás prohřešili. A nyní něco o sobě. Po ukončení I. 
ročníku lesního ústavu musil jsem narukovat k voj-
sku, což mělo za následek, že jsem místo v roce 1877 
absolvoval teprve v roce 1880. Na to jsem byl na Šu-
mavě lesním asistentem, pak lesním u Žamberku 
a nakonec nadlesním a  lesmistrem u hraběte Le-
debura (Ledebur - Wicheln) v Milešově (okres Pří-
bram). Pro nervosní (nervové) bolení hlavy musel 
jsem své místo opustit a bydlím nyní jako penzis-
ta v Bělé, kde zároveň zastávám místo okresního 
lesního technika. Z dřívějších našich známých jsou 
zde též jako penzisté nadlesní Walter a lesní Weigl; 
budeš se zajisté na ně moci upomenout, byli oba 
dva v době našich studií v kanceláři vrchního lesní-
ho úřadu (zámek Bělá, jižní křídlo, první patro). 
Mimo těchto je zde ještě na penzi lesmistr Vordren 
ze Sychrova, kterého alespoň dle jména budeš znát. 
Náměstí jest zde ozdobným kvítím a  stromovím 
velmi krásně osázeno, získal si o to prof. dr. Sallač 
velké zásluhy. Taktéž i  ty holé stráně na severní 
straně města jsou osázené. Továrny fa Noe Stross 
a K. C. Menzel prospívaly před válkou (1914-18) 
znamenitě; prvnější zaměstnávala asi 800, po-
slední asi 200 dělníků, čímž město Bělá, jakož 
i okolní vesnice velmi získaly.

Jiného nevím nic, co by Tě mohlo poněkud zajímat. 
Srdečně Tě zdraví Tvůj upřímný starý přítel a kolega 
Jan Löffler.

Jan Löffler byl také mecenášem podolských hasičů 
(zafinancoval první nákup pracovních oděvů).
Díky dobrému stavu údržby starého hřbitova 
u farního kostela Povýšení sv. Kříže od pracovní-
ků místních Technických služeb a také díky tomu, 
že z tohoto pietního místa nikdo neudělal skládku 
a  nestalo se středobodem různých dostaveníček 
a  dýchánků (za což velice děkuji), odpadla jak 
jarní, tak podzimní brigáda. Ta letošní jarní nás ale 
určitě nemine.

Josef Müller

Ze sportu a spolkové činnosti

Minulý měsíc proběhlo ve sportovní hale slavnost-
ní vyhlášení vítězů ankety „Sportovec roku 2023“.
V kategorii dospělých byl nejlepším sportovcem 
vyhlášen Lukáš Vítek (házená), v kategorii junio-
rů Jiří Smékal (TTC Bělá pod Bezdězem). Mezi 
dětmi a  mládeží zvítězila Blaženka Pantlíková 
(taek-wondo). Nejlepším kolektivem bylo oceně-
no družstvo juniorských šermířů. Cenu za trenéra 
roku 2023 získal Martin Coufal (šerm). Slavnostní 
vyhlášení moderoval známý sportovní redaktor 
Českého rozhlasu Pavel Petr. Ceny vítězům pak 
předávali významní hosté z  řad skvělých spor-

tovců, a to skokan na lyžích Pavel Ploc, fotbalis-
ta Vasil Kušej a tiskový mluvčí FKMB Jiří Koros. 
Všichni přítomní mohli vidět vystoupení bělských 
gymnastek, dále odvážných sportovců z  oddílu 
taek-wondo a závěr programu patřil Taneční škole 
Bělá. Do Síně slávy bělského sportu uvedlo vedení 
města bývalého pedagoga a sportovce tělem i duší 
Václava Špetlíka, který za svou kariéru přivedl ke 
sportu spoustu dětí. Ještě jednou gratulujeme ví-
tězům a děkujeme všem za účast.

Komise pro mládež a sport

V  sobotu 24. 2. jsme pořádali přípravný turnaj 
starších žáků. Tradici turnaje s tímto názvem jsme 
založili před několika lety jako poděkování za 
dlouhodobou podporu našeho oddílu. Město Bělá 
pod Bezdězem podporuje svoje sportovce a my si 
toho moc vážíme! Šest přihlášených družstev bylo 
rozděleno do dvou základních skupin, kde se utkal 
každý s každým. Poté následovaly nadstavbové zá-
pasy o konečné pořadí. 
Naše sestava: Tomáš Hurta, Josef Erben, Robin 
Dubec, Lukáš Hríb, Jan Tom, Jan Tříska, Václav 
Krejčík, Tomáš Kubíček, Matěj Müller. Jakub Kr-
beček, Alex Mašek 
Naše výsledky: Bělá x Ml. Boleslav 15:6, Bělá x 
Jablonec 12:15, zápas o 3.místo Bělá x Poděbrady 
22:22 - 1:2 na sedmičky 

Konečné pořadí turnaje:
1. místo - Česká Lípa
2. místo - Jablonec n. N.
3. místo - Poděbrady
4. místo - Sokol Bělá
5. místo - Ml. Boleslav
6. místo - Louny 

Nadstavbové zápasy o  konečné pořadí osobně 
navštívili starostka města Jitka Tošovská 
a místostarosta města Dušan Hýbner, kteří nám 
fandili a týmům předávali ceny. 
 
Program ve sportovní hale - duben
6. 4. turnaj minižactva 4+1 9.00
6. 4. 2. liga mužů Bělá x Slavia Praha 17.00
7. 4. turnaj mladších žáků 9.00
13. 4. turnaj přípravky 4+1 9.00
14. 4. turnaj mladších žákyň 9.00
20. 4. 2. liga mužů Bělá x Ústí n. L. 17.00
27. 4. turnaj mladších žáků 9.00
27. 4. 2. liga mužů Bělá x Most 17.00

Stanislav Švec

SPORTOVEC ROKU MÁ VÍTĚZE HÁZENÁ - O pohár města Bělá pod Bezdězem

Sobota 18. 5. 
Balada pro banditu
Zájezd do Prahy - Divadlo na Vinohradech - 
představení od 14 hod. 
Cena: 650 Kč.
Odjezd od kapličky: 10 hod.

pro členy SPCCH Bělá p. B.

Středa 29. 5. 
zájezd do Průhonického parku.
Cena: 200 Kč.
Odjezd od kapličky: 8.30.

Úterý 6. 8. 
„Na zámku se Zdeňkem Troškou“
Zájezd na zámek Lemberk (Jablonné v  Pod-
ještědí), kde od 19 hod. vystoupí režisér 
Zdeněk Troška.
Cena zájezdu: 400 Kč. 
Odjezd od kapličky: 14 hod.

PŘIPRAVUJEME ZÁJEZD:

SEZIMOVO ÚSTÍ - 8. - 13. 7.

Cena 7 990,- Kč zahrnuje: 
-	 5x ubytování ve dvoulůžkovém pokoji  
	 s vlastním sociálním zařízením, LCD televizí,  
	 telefonem a satelitem
-	 plnou penzi bufetovým způsobem - stravování 
	  začíná večeří a končí snídaní
-	 autobusová doprava z nástupních míst Bělá p. B., 
	 Čistá, Ml. Boleslav - Sezimovo Ústí a zpět
-	 rekondiční wellness program:
-	 1x relaxační masáž se zábalem
-	 1x přístrojová masáž chodidel 
-	 1x regenerační kyslíková terapie
-	 1x magnetoterapie

	 doprovodný program: 
-	 2x společenský večer s živou hudbou
-	 1x společenská hra bingo
-	 půldenní výlet s prohlídkou města Tábor
-	 denně zdarma neomezený vstup do krytého 
	  vyhřívaného bazénu (30 °C)
-	 služby delegáta, pobytová taxa, městské  
	 poplatky a DPH

Cena nezahrnuje: 
-	 fakultativní výlety 
-	 příplatek za jednolůžkový pokoj 300,- Kč za  
	 noc

Závazné přihlášky na tel. č.: 727 858 280 nebo na 
e-mailu: stanasamalova@centrum.cz

ZPRÁVY Z GYMNASTICKÉHO KLUBU

SVAZ POSTIŽENÝCH 
civilizačními chorobami - 
SPCCH

Činnost vlastivědného oddílu při TAJEMSTVÍ, z. s., 
za rok 2023

Apríl ve Frýdlantském výběžku

Sobota 13. 4. 
Heřmanice - naučná stezka
Tříkilometrové putování (podle dřevěných 
plastik ke Kodešově skále). Heřmanické peklo 
- odbočka k Heřmanické rozhledně. 
Jindřichovice pod Smrkem
Prohlídka žijícího skanzenu, putování po 
naučné stezce Okolím Jindřichovic za výši-
nami ideálů a  do údolí duše, nádherná kra-
jina, útulná zřícenina kostela. Výběr tras dle 
domluvy. Občerstvení po trase.
Odjezd autobusu: MB Bondy - 7.45, Bělá, 
sportovní hala -	 8 hod. 
Cena zájezdu pro členy: 250 Kč, ostatní 350 Kč 
- podle obsazenosti autobusu.

PŘIPRAVUJEME
Středa 8. 5. 
Neobvyklé rozhledny Semilska - zájezd

Přijďte se toulat, hosté vítáni.

Horský vůdce

TURISTIKA V dubnu


